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l~burun kasaba-i. merkuumeye veyahud rnünasib gördüğü di ğ e r­
bı r mah~lI~ .nak~ı .husüs~n.da!\.ke~dis ine :me'zün iyyeı verilmiş . ise
de emr. u ı rad:-ı ıs~beı.ı fade.,:asataneleri ne merkezde ise leray-i
muklezasına musa ra al. olunmak ü,zere ba·telgraf emr ü iş'ar buyu­
ru lması babında emr u ferman hazret-i men'lehü ')'emrindir. , :".izMiR'E AlD BAZI KiTABELER VE NOTLAR .rı
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, limir, Ege -deniz! kıyıla rında, ayni isimle a nı lan kBrfezin ' ı:i~ğır:
, 'le"gür.e y ~ dojiıi sünda bulunan tepelerden, .evvela 'Bayrak lı" ile

) Halkalı ' cıvarındaki Sipilos, daha sonra da Pagos (KadifesKale)­
" o yi' ni'açlan üzeiiıide " Kurulmuş, la rihi zengin, la bi i güzellikl<ri

müslesna "bifdejier ' t aşıy an licarel şehrimizdiı , Ilk ve orta çaji-·
"'Iiirdii, o tarihin çeş id li had lselerlnelsahne olan ızmi r, 1076 senesin- '
, .ı den "it ibaren, c,Selçuklu t Urk lerine kapılarını açmış bulunuyordu .

• s , Zaman ' ;z.aman, ., Emir Çaka'nın: Ayaın - Oğulla rı'nın ve Caneyd ,
. ı ··Bey 'in;..daha' sonra Osman ~ oğulları'nın hakimiyeti altına giren .
, ızm i r, ' uzun"asırlar devannnca bir Türk' şehri olmuş tur ' . .

ı zmir'de t~rihi, coğra fi ve iktisadi önemine binaen, Islikıaı· ·
savaşı 'nın sonuna kadar muhtelif millel lere mensub insanlar yaşa· '

di i fakatbaş ta lürkler 'olmak "üzere , rumIar, musevller ve erme·
niler, yunanlı lara; italyanlara, fransız ve ingilizlere nazaran ehe· '
r iyeli leşkil ediyorla rdı . Müslüman olmayanların mevcudu hiç bir ' ,
'zaman türk lerden ziyade olmamıştı ' . ızmi r'de yerleşen ve din, dil
ve yaşayış , bakımından birbiri nden ayrılan bu' insanlar , şehrin .

muhte lif yerlerinde t.ayrı . ayrı ' semt ve mahallelerlnde . guruplaşm ış .

olarakotu ruyc rlard ı. Mesela türk lerin, urnümlyetle frenk ism ini
.verd ikleri ' (rans ı z, ingiliz ve Halyanlar ilc bir kısım yunanlı lar ve ­
zengin yerli rumIar, ermeniler, billıassa şehrin FrenI<' - mahallesi,
Punla ve Belavista adı' veril en; la kri benbugünkü Basma lıane, .
'Alsancak ve G ümrük- ön ü ile H isar-ca mi 'i ' a rasında kalan düz

: i Be'sim Daekc t, }zm!r (Is lam A nsiklopedi.s n . J.taD.bul 195 2, ,ayı M : RAif'
Nezih. l =,;lir TariJıi, I. Kit. b. 3: k ısun, · ı 8 . Ie rme, h mir 1926: F. S. ·lkoDc,moS.....
l z,mir Hakkında T~tkikat (Ara.b·:ıade Cevdet hı r cümet i) , I: mir l B32.

2 e avid, Alicim VitQgdin ~ Alah,ıi. Salfl am~, 180S -a eneai. i • .fOO·4o.11 : Arab...·
z.i.de Cevdet Bey ' in , [emir Hak/an da Te dk ikat i ıı iml i eserine ila...e notl.r, 'o382:
v.d ., 9 . 887 v.d,
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sahaya; ye rli ru miard an fak ir olanlar . ise, daha ziyade ş eh­

rin merkez ine, yan i T ürk ma hall elerin.. ve mesela Dibek-başı

tarafl arına yerleşmişlerd i. Buna muk abil t ürkler, Basmahane 'den
itibaren, ş ehrin g üney ve güney ba t ısina dog-ru, ' Çorak - kapı,
T ilkili k, Faik-paşa , Namaz gü h, Hatu niye , Evliya-z üde, Pazar-yeri,
Taslı- ce ş me, S er vili - mescid, Turaman mahallesi, Iki - çeş rnel i k,

Kestelli - caddesi , Arab - f ı rı nı , Uzun - yol , Damlacık , Değirmen­

da ğı , Hal il- R i fııt - paş a , Kati b - o ğlu , Eşref - paşa, Yıpıcı- o ğ l u,

Ba llı - kuyu ve T op. all ı , Dola p lı - kuyu gi bi semt lerini . ya ni
Kadife - kale da ğıru n e tek lerini k aplıyan ma ha lleler i işgal 'ed iyor.
l a rdı . Müseviler in zeng in olanla rı, Ka ra - t aş ile Salh - ha ne ; ' fa kir­
leri de Mezarlık -başı , Havra - soka ğ ı , Asmalı-mescld, C;vici-lia imi­
mı ve civarında yaşarlardı. Kara ntina, 'Göz-lepe, Bayraklı , Karşı­

yaka, Bornova ve Buca gibi, ' son devi r iç in ' şehrin sayliye
mahaller] sayılan yerlerinde ise , ekseriyet gayr-i müsl imlerde
-o lmak üzere, ika me t edenler muh lelif cemaat lere mensubd u. · · ;

Istiklal mücadelesinin sonunda, rum ve ermeniler ta mamen
l zmir'i terk ettiler. Esasen, büyük bir . k ı sml rum ve ermeniler'le
rnesk ün olan sahilnın hemen tamamı, ızmir'in islirdadım ta kib
-eden günlerde yanmış ve böylece şehrin kuzey ve do ğ u kesimi
b ir harabe haline gelmişti. ı zmir 'de yangın sahası' 'ad : verilen b u
bC3lge,~ancak ' uzunca' bi r .zaman . son ra ı zm ir ' in faal ' beled iYe :baş"

..'kanları ıarafından ele alınarak Imarına".başlajıdı : Evvela.; iıiuıita~ ' ·

'za m, yollar, açı ldı; su, ele ktrik .ve kanallaasyon tes is leri kur uld u;
-deva rn lı - olobü's se ferler; ihdas ed ild i. . ı zm ir'de ' baş layan bu~ Imar
ia'aliye"tiya lnız yangın saha'sına ya ni bu g ünkü "Ata türk' .in ılı' ile ona
açılan bulvara, Kültü rpa rk , Gündoğdu ve Mustafa -Bey (Mus ta bey)
mınhkal arma münhas ı r kalmayıp, yer yer şehrin içindek i es k i
mahal lelere de si rayet e tmiş bulunuyordu . Bilhassa malia ıle

.aralarında olan ve evvelce kaldı rı ldı ğın ı duydu ğ um Mezarlık-başın­

-daki büyük kabr istanlara, Kemer mezarlıklarına, Hükümet-konağı

'karşısındaki Sulu· mezarlık ile Çorak - kapı ve Bahri· baba
'kabrislanlarına ila veten, Namazgah, Ulu-yol ve Eşref-paşa'da
Katib-o ğlu ve Sarmısaklı mezarlıklar gibi daha bazı Türk kabris­
- t an lannın kaldırılması, yerl er ine park, s inema ve pazar mahalli
'yapı lmas ı , ortalarından yol g eçir ilmes i veya genişletilmesi.g ibi
laaliyetler, çocukluk zamanıma a id ilk halıralarım arasında yer
..almaktad ı r. Burada şunu da ka ydetmeliyim ki, ı zmir' i n dar ve

kasvet verici sokakl arını açıp baz ı mahalleler ar asında ki mezarlı klar

kaldırı lırken, şehirde bul una n bir çok tarihi eserlerde ortada n
kalkmış ve zamanla bunla rın kalıntıları d ahi kaybolrnuşturv .Ancak

içlerinden bazılarına a id bakiyele rin, husu si t eşebb üs ve:'gay re t­
lerle ' .g ünümüze kadar ge ldi g-ini görmek teyiz . Mesela bu meyanda
konumura esas teşkil edecek ola n Katib-og-ulları ailes ine aid
mezar k ita bel erini zikrelmek yerind e ol ur . ı zm i r' i n müfti, müder­
ris gibi, O d evirin ilim adamlarından oldug-u kad ar, ayan ve
voyvodalarından bi r ço ğunu yetiştirmiş bulun an Katib-o ğu llan

.ailesinin medrün old ug-u Su l u -m ezarlı k ilc Sarmısaklı mezarlı k,

şehrin ih t i yac ı net ices i ka ldırılı rken, ızm i r' i n ta rihini muhtelif yö n­
lerden ilg ilendiren ve b urada gömülü bu lunan d aha birçok şahıs'

la rın , mezar klt übeleri ted kik olunarak, bi r ayırıma tabi tutul­
madan, hemen hepsi yol tesviyelerinde adi taş yerine kullanılmış

ve .b ôylece, ı zmir şehri, la rih bakımından büyük bir kay ba ug-·
ramıştır. Ancak, Kütib-cğullan ail esine a,id t aşlardan bir kısmı, ızmir
Arkeoloji Müzesi'nin eski müd ürleri nd en oldu ğ unu ög-rend ig- im ve
bu şehrin tanınmış ailel erinden Kantar-Ağası-zadele r'c men sup bu­
lunan Bay Selahattin Kantar tara fından , K ü t i b-o ğulları ailes ine
karşı duyduğu husüs i ilgi dolayısiyle, ad ı geç en müz eye nakl edil ­
miş ve bu ': güne"kadar.,da..I7.mir müzes inde ~bah is konusu t,aş lar

muhafaza ' olunmuştur. . . ' . . . . . . '
1963 sene s i Temmuz ayında, ızmir, Aydın ve ..clvannda>' :

yapmış oldug-umuz inceleme gezis; esnasında , ızmir Ark!,,?I? jt .Mü.
zesi'ni ziyare t etti ğim zaman, mü ze bahçesinin giriş kapısına

nazaran sa~ t a rafında ınuh telif d evirl ere aid bazı mezar k lta beleri
ve ızmir'in larihi bina larına aid d aha bir kaç ki tabe arasında,

bunları da gördüm ' ,
ı zmir'in yakın tarihini a lakadar eden Kati b-o ğu ll arı ail esin in

muhtelif şahıslarına mahsus bulunan bu kilabele ri, ızm ir tarihi ile
meşgulolanları ilgilendirece ği düşüncesile, neş r elmeyi faideri
bulduk. H iç şübhe yok k i, neşredeceg-im iz bu kil abeler, yukarıda

izah e t t iğ im iz sebepler dolayısile, ailen in ferdierinden pek ciiz ] bi r
kısmına ai ttir. Dig-er ta ra ftan, bu taşlar, tabiatın tahribine terk
edilmiş bulunduğu için, yazıları kısmen silinmiş, kabartma olan

• İzmir M ü.usi"Ddı!ı bulueae , bilb.a... Yoneo ve Roma devleleel ile Selçuk...
lular umeouıa iid bir kı.ım meur kitibeleri h. klt'od. idhal için bak : A.
Aziz, Iz ml,. M ilu ,l R~Jıb~,.,. ı ıt.abu l 1932.
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kı sımların arası to prakla dolmuş ve bir kısmı da,' üst -üste y ı ğı l rn ış

olduğundan, bunları layı kı vechile okumak aynı zam and a Ioto ğ -

rafları nı a lmak dahi pek mümkün olamamışlır. '
, " ' Ka t i b'oğulla rı Ailesin in, ileri de lam bir tarihçesini y~imayı

--düşündüğümüz' cihetle, bu defa, bahis mevzu ü kitabelere, ancak
bAzf'notlar llavesll e iktifA edildi. Di ğer taraftan , müze avlusunda
KAt ib-og'iılları 'na Aid mezar taş l arı , yanında, "İzrnir' Ie ve Türk

~ : ta r i h i n in ' Osman lı devri ile a lakah daha bAzı mezar kitübeleri
bulunmaktad ı r ki, bunlardan önemli gö rdüğümüz bir kaç kilAbeyi de
bu defa neşretmeyi ve diğer mezar kltübelermln yayınlanmasını ise,

:':,gele'cek çalışma la,rımıza' bı r~~~~~ı ~ygun bul duk. .

. '.' 1 ,.,
.. .Katib-xade Hacı Osman Efend i 'ni n zevcesi
:' , - .Zey neb Kadın'ın kabir kitabesi

,.tui« hoşn~d ol Z.y~.h Kadın'dan
" Anın zeuci dahi hoınuddur andan

-:': Makamı Gen'nel-i a'lddaolsun
".. )Şaraba, kevser ile karş~ çıksun

Sıratı berk-ı Iıdti] gibi geçs ün
,Hi/arnı misk olan Tesnim 'den içsün
Didim tarih koma kahrinde lenha '
~ ,-" 'j v.) , .:.il .... ,

"_ ,·Kalib-z5d. El-hacc Osman Ef endi zeuce-i aff/esi
" Müf li EI-hacc A hmed Said kerimesi .

'. , , Zegneb Kadın ruhuna el· fal iha
, " n. 15. Rehi'ülevvel. sene 1185 (28. Ha ziran. 1771)

. Taı Dr. 1189

Zeyneb Hanım 'a ma hsus olan bu kitübe, KAti b·oğulla rı ai le­
s irie 'a id , elimizde rnevc üd mezar kita belertnin en eski ta rihlisidir.
Ailenin XViii. yüzy ı lı n ' baş la rından il iba ren yaşadığ ı anca k bu
'kita be 'sayesinde kat'i şek i lde söylenebiliyor .

Zeyneb Hanım 'ı n, mezar kitabesi nde, Ka tib-zade Hacı Osman
Efendi'nin zevcesi ve müfl i Hacı Ahmed Efend i'nin de kız ı o ld u­
ğu kayded ilmek su retiyle, hüviyeti va zıh şeki ld e açıklanmıştı r.

Buna rağmen elimizde bulunan şecerelere onun ismi geçmemişt i r.

Her ne kadar bu ş ecerel erde Hac ı Halil Efendi 'n in ke rimesi

Zeyn eb Hanım ve tor unu Şerifc Zeyneb Hanım ile Mehmed Arif ,
Efend i tor unu Zey neb Hanım gibi kimseler 'va r ise de. d aha yeni
zamanla rda yaşamış olan bu hanıml ar, Katlb-oğullar ı . a ilesine
mensub kız evladlard ı r, Ancak aile efradı arasında Zeyneb ism inin
tekrarlanması, bize bu a ileye mensub esk i kad ın l ar a rasında,

Zeyneb is imli bir kadını n varlığına delil teşkil edebili r. Nitekim
yayınladı ğ ırm z .kiliibe de bu düşünceyi do ğ rulamaktadır, Burada
bahis mevzuu ed ilen Zey neb Hanım zev ci Hacı O sman Efendi d ahi.
gördüğümüz şecerelerde , kayıd lı değildir. Mezk ür şecerelerde , .

a ncak Kat lb-za de El-hacc Ah med Reş id Efend i'nin oğlu ve ızm i r

voyvodası meşhur Hacı .Mehmed Efendi 'nin babası o lan Hacı

O sman Efendi'den bahse d ilmek tedir ki. bu O sman Efendi kanaatimiz­
ce daha sonraki devr in adamıdır. Halen hayatta bulunan ve S, Şevval.

1221 (16, Ar ahk . 1806) ta rihli b ir vak fiye ye sahi b olan, bu aileye
mensup Fa tma Hanım , mezkür vakliyenin Ahmed ' Reş id oğlu

Hacı Osman Efendi 'ye aid bulunduğunu s öylemek ted ir, Bu itlbarla,
1185 (1771) de vefa t eden Zey neb Kadı 'nın kocasının" 1806 ,da
tanzim ol unan va kfiye sahib i Osman'dan önce yaşamış olabileceği

tahmin olunmaktadır. Nitekim, Kat ib-oğulları a iles iyle ya k ın :akra· ,
balığı bulunan, ızm i rli Sand ık-emln i-z üde Mehmed Bey'i n , yazmış

olduğu ızmir Tari/ıi'nde d ahi şu ifadeye tesadüf ed iyoruz.
•.. .Kat ib-aa de lerln şimdiki A sker! Hastah anesi olan Karanti­

na'daki binasına Sull an Mahmud [II) zamanında vaz'· i yed, edilmişti .

Elim izde bulunan vakfiyeye göre , [bu a ile) O sman Efendi is­
mind e b ir ızmir müselliminderi baş lıyor, Gittikçe nufüz ve kud ­
retini artlıran bu aile, dere-beyl i ğinin en yük se k bir : haddine
vası ! olmuştu. Osıı'ıan' Efendi'nin o ğlu ve ha lefi Ahmed, Reşid
Efendi . Halim-A ğ a ça rşrsımn köşesindeki mes cid ile, Ke8telli cad:
desindeki Katib-zade med resesini,' Başoturak [Baş-durak) dakı

se bili yapdırıp va kf eylerniş tir. " Kcnd is iiiden sonra oğlu O sman
Bey, o ndan sonra bunun oğlu Hac ı Mehmed Efendi derc-beyl i ğ l

yapmış lardır. Fakat bu ailenin hükü m ve nuf üzu Sullan Mahmud'
un c ülüsu ile beraber hitama ermişd i r ..... ' ,

Bu kayıdlardan anlaşılacağı üzere, şecere lerde gördüğ~müz

"Osman Bey bn , Hacı Mehmed Efend i brioHacı O sman Efendı b n.
El-hacc Ahmed Reşid Efend i" s ils ilesine, A hmed Reşid. Efendi 'nin

t Ri li Nezih. ızm ir Tarihi. I. kitab. Ikieel kıeı rn, 12'. forma, tabife 819, ızmi r
1926,

, ,
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babas ı olara k, bir . Osman E/en d i ismi ila ve etmek l azımdı r. I ş le

bu Osman E/endi de, 15. Rebi 'ülevvel. 1185 (28 . Haziran. 1771)­
d e ve/a l eden Zeyneb Kadın'ın zevc i olm alıdı r. Bura da şunu da
ka ydedelim ki, b izim ı zm ir' d e Katib-züdele rde n Fa lma Hanım

nezd inde ırördü~ümüz Hacı Ah med Reş id Efendi o ğ lu Hac ı Os'
man Efendi'ye a id 1806 ta rihli vakliyede, Ahmed Reşid E(end i'
d en evvel, b ir Mehme d Efendi'den bahs olunmaktadır ki, bu Meh­
med E/endi'ni n kim oldu ğ u kat ' I şekilde layin edilemed i. Bu
şahıs belki Ahmed Reş i d Efend i'nin dedes i ve Zeyneb Kadın'ın

zevci ola n O sman E/end i'n in de babasıd ı r.

ZeynebHanım 'ın babası Müfti Hacı Ah med Said E/end i hakkında

dahi şimdiye kadar her hangi bir bilg iye ras t l anamadı. Bu zalın

ızm ir veya civarı kazala rda mütıilik yapmış bulimması muhtemel­
d ir. An cak şccered e Ahmed Reş id Efendi 'ni.• o ğul lar ından olup.
Zeyn eb Kadın'ın lorunlarından olması muhtemel görülen Hacı

.- Halil Eferıd i'ye, -Müfti -zade" denilmes i de d ikkati çekiyor ve bu
husus Ahmed Reşid Efend i'den önce, O sman E/endi isimli
bi r kimsen in bulundu ğ u yolundak i lahminimizi leyid ediyor ~

2

Ka lib-zade ısmail Efendi 'nin kabir k itabcsl

K ül/ü nefsin zail-atü 'I'mev.l
Küs-ı rihlet çalınınca eyleiim ben ah-, ziir
Hil'at- ı ek fan-, libds ım dutdüm ol ddrü'l-kardr
Sagar-i meotin şardbı dkibet nüş olmalı

Desi-i sayyad- , ecelden mümkin olmaz lriç [irdr
Merhüm ve ma~für Katib-zade ısmail E f endi
R üh(çiin rie iien-lilldlı-i tacila
Ei-fatiha . Sene 1198 (1783/ 1784)

T., m-. 1115 IŞ ,kil e r , n
Kat i b- o ğul l an a ilesinin, elimizde bulu nan en esk i tarihli me­

zar kitabeler i rıden biri de, 1198 (1783/84) yılında ve/iii eden ısmail

Efend i'ye aiddir ; faka l maa lesef bu ki tôbede ısmail Efend i'nin
ped erin i ve ha ngi vazifed e bu lundu~unu gösleren bir ka yda
tesadüf edilemiyor. Bu iliharla, ısmail Efendi'nin Kat i b-o~ulları

ail esi arasında işgal etli~i ye ri .tay in husus u müş kila t a rzel·
mekt ed ir.

A •

İzrnir'dc, Kes lell i caddesiy le Sa le bcl-o ğ lu cami'ine giden so· ·
ka ğ ın birleşti ğ! noktada ve Katib-o ğullan ailesine mahs us olduğu

söy lenen es ki b ir. bina dahilinde kutu imalathaneleri bulunan,.
Bay Ahmed Ka ti boj!'l u'nda ırördüj!'üm ve s ürerini a ld ı ğ ı m Kiil ib-·
o ğulları a ilesine aid şecerede, Müııi-za de n ômiyle de anılan, Hacı

Halil Efendi mahdum u Hac ı ı sma il Fa hreddin Efend i adında biri'
görülmekled ir '; yine bu al leden olup lzmir'de, Milli Kütüphane"
nin ar k asında , Dok tor Demi" Ali'nin muayenehanes i yanındaki '

çık maz' sokakta oturan Fatrna Hanım nezdinde mevc ud ,.
K ütib-z üde Hacı O sman Eiendi'nin tanzim cy lcdi ği 16. Arahk.. .'
1806 15. Şev va!. 1221) ' ta rihli vakliyede ve d iğe r bir şecerede, .. ·
Hacı ı smai l Fahreddin Efendi 'n in adı geç mek te , kend isinden ayni,
zamanda müderrisı,, : i ki rôm diye ba hs o lunmaktadır. '

Bu husus bize gösteriy o r ki, ki tabesini neşrett i ğ im iz Katib­
zade ısmail Efend i, 16. Ar alı k . 1806 ta rihli vak liyyenin tanziml'

·s ır.asfıı'd a bulunan, gerek Hacı O sman Elcndi'nin, gerek ' şecere­
"J~r!n~ bahset t i ği müderris ı sm ail Fahreddin Efena j'den .ç!lk·:evv~.L

" . vefat etmiştir ; fakat do ğ um ve ölü m ta rihleri . bulunmayan bu •
şecerelerde, Hacı Osm~n E/endi kuşa ğr" veya ' ondaıi:S;nCCk iler

arasında da İs rnail Efend i adında her-hangi bir kimse bulunamı­
yor , an cak Hacı Halil Efend i'nin .p~ lu müderris ı sma i l Fa hreddin

5 Hacı ı.ma il Fahreddin EfençH":io baba :1ı Ki tib·:z: i de Haeı fl i.lil Ef eedi­
ile m.ethu~ b .mit 'Io y"o<I...., Kitib-Li.de Hacı Mehmed Ef endi 'ain . b~ba :!U p.rMo.
Ehndi · k.rde~tirler. Hacı Mehnıri Efe ndi'n in'h:n~ir·de " voy ~od.hk.y ,!phk1 es oada .
ıiıüı:lerr i,in- i "kiranidan t. mail F~brl!!ddiu e,r r-nd i ·de. J ı:mi r"d l' 8a 1· i,.in olar.k ho lu­
ıi uyordu. ']8 16 ·. ~-n~.. inde _ H:~ı Mc.~ 'ECu di'o in. Iı::apudi.o- ı d;~'y. Hu!lrev Meb·
~ Pa1'- ı ar.rıodao kdliDi . iit~akib; : tsrnail Fehredd!e Ef endi, yine ayiDd.o.
olan Iı:ard e~i "Moıl&J.a ;Be~; il4!l birJi kte t. laobur. dint edildi. Bir müddeL burada
k~ldl la t' : ...J.a k~t l-e k ~~t" "' ,tvnir·e '1rö a.d erilme ıet i mah%urlu ıörüldütü wibi, l. tanbul .

..._-da,.ıd.8hi' .1ıIco nulm.. dlı..;.~ ve U: ·Mahm ııd ' un euu i üzerine , filibc'ye j'öndcrilm ele ri
~~. ~ aral' l a ;tıtl l dl. O olar lD Sofy.'cI.a e fv lee ! bueusued e pııdi~ah. bir ço 1c mektuh lar

yud ıkluuH ve:nih.yet t~mail Fsbreddie Efendi'n in aCv o hm ara1c Istanbul'. zelditi ­
pi. Ilmi yed e lci!ndi!ine vnifelcr 'yerildit ini : fakat y in, İ 'l mir'c i'öoderilm:di~ıni.

I'örü,ö ru):.. ı.mıil Feb eedd ie Efendi il e kardeıi M lI ıı taI. Bey hakkınd. b. k :
Mühirnmf: 'D"j tr:Tl. n r: 22i . ii. 211 ve a r. 229. a, 2.1:10 ; nr .. 23 1, IJ. 68 v e nr. 232,
• . 160/31; ' Ba :rbahnlı k A r~ivi. Il. Mabmud devri Hall-ı hümdgunlan , D J" . 51H 7•.
25221:· ye Crv.l~t JaJ.'lIg~. nt. H i M . Baş- Ba ka n lı k Ar~ivi; Siha-'.'_r Şeyh i",ii de

:U~·d Efendi. - Vf'k4!/i ·n a:in~. ol. Ic I.J. ım, vrk. 1071., Oniunile Kütü phau.i, T. Y. .
ılır. 8004 ; Şini~ıide Atiııllab. Tarıh. I.tanbul 12.34/1 200. i. L!I . SOL . II.•. 3Oı-309; .
Jlm;g~ r;cô/iı.e mDhşu~ ma'u ,b J~ft~,.ı. vt1c. -4 5/b, Eu,d..Ele odi Kütüphanesi (SÜ-·
eymatı iy e) . nr. 8845: Mrhmt d Sürtoy ,.• . Sicill 'i O.maııi . ı.tanhul 1303. ı , •. 879 ..
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3

Kali b-zade Mehmed Emin Efendi'nin kabir kilabesi

Efendi'den maad a, kiliibesini neşretti~im iz ısmail Efendi isiml i va
1198 (1783/84) de ölmüş di ğ er bir şahsın dahi bu iiilenin ferdieri

. a rasında mevcud bulunması muhakka k oldu ğuna naza ran. bu yeni
şahsa da şecerelerde ailenin en eski mensubları meyanında yer

wermek icab ediyor.

4

Hü... 'I·H a lltiku' l-bak i
Farilet babının kanr cih ônın [ahr-ı baltisı

Kemdl-i ilm ile ir/ tin mükerrem zdl-ı ülyüsı

Yetişti M km-i rabbiint bekaya ey ledi rihle!
Sunub des/ine k euserden Behişt'ln kees havrası

Ulaşır rübu't -tdka sak~hüm , rabbühüm ctimr
Gelüp arş-ı mu'til/tida seldm ün Iıblüm dutisı

Müd.,,;s Kti lib-ztide Hacı Ahmed E/endi
Idin ruhiina ftitiha ki zir-i rahm el asası

Sünüh·ı f eyz·i rahmiin i olup larih budur ancak
ervtir-ı enbiy a oldu Behişt'de gün c-i me'vtisı

S ene 1227 (1812) Ta, d r . 11:<0 (Ş .kôl Dr. 6)

Kat ib-za de Hacı Ahmed Efend i'nin mezar kitabes i

Katib-o ğul ları iiilesi arasında, Ahmed isimli bir çok şahsa

'tesadüf ed iyoruz. Mesela elimizdeki şecerelerde, heme n hemen
.ailenin ilk mensuplarından biri o larak gö sterilen Hacı Ahmed
Reşid Efend i'den maada, bunun ç?cuklal1ndan Hacı Osman Efen­
di o ğlu Ahmed Efendi, Mehmed Arif Efendi o ğ lu Ahmed Efendi.
Hacı !Jek ir Efendi lorunu Ahmed Efendi ve daha yeni zamanla­
r a iiid kuşa klardan Mehmed Arif 'Efendi terunu Hacı Ahmed
Efend i Hacı Halil Efendi kolundan, Çe lebi-zade Mehmed Said. .

Efendi o ğ lu Ahmed Şevki Efendi gibi daha b ir çok Ahmed isimli
kimseleri gö rmek mümkün dür; faka t bu Ahmed isimlerinden hiç
birinin yanına. di ğer bazı isimlerde o ldu ğ u gibi, müderris kaydı

konulmamıştı r. Bu itibarla kitabed e baba ism i yazıh olmayan.
ancak 1227 (1812) de vefat elti~ i malüm bulunan Kalib-zade
Müderris Hacı Ahmed Efendi üzerinde biraz durmak icabed iyor.
Her ne kadar ilk ak la gelen Hacı Ahm ed Reşid Efendi oluyorsa
da. kilabed e ikinci isim olarak Reşid kaydının mevcüd olma­
ması. di ğer ta raf tan ş ecerelerde, Ahm ed Reşid Efendi'nin müd er­
r isl ik yapt ı ğına diiir izah al bulunmaması, nihayet bu ölüm o tari­
hinin Ahmed Reşid Efendi'ye nazaran biraz daha g eç larıh lere

tesadüf elmesi, kitabesini gördüjtümüz Hacı Ahmed Efendi'n in;
Ahmed Reşid Efendi olamıyaca ğı ka naati ni uyand ırm ıştır .

• : . ı" '

I", -

o;o Bcoduiı:ı i olm.. ı d. b. do}rudur.

Küllü ne/sin ztiikalü'l -mevl
Etti pervtiz emr-i Hak'la bu kafesden m ürg-ı ctin '
Küs-ı rihlet çdlmınca kasr- ı ten' oldu oirôn
Ta'n-ı Tô'unla şahtidel çün nasib oldu anti

,Ne saddet zümre-i ahytir içinde bi'l-iyan
Bendesin e s da' ve! ett i hazretine Zü'l-celal "

" ;; \, .Eyyü~e'n'ne/s irei'lle eyledi tesltm-i ctin
I~ , • '_ Ytid edJI} rahmeile ismin çünki düşdü Itirihi
..... '; ~ . çd'r..- YJr olsun enis; m eskeni ddr-ı cindn
, "" Merhüm Ktitib 7ztide Mehmed Emin E/endi ' , : ~"

i?qhuna ~/-/tiliha.· S ene 1198 (1783/84) ,: :,;,; , . "
ı" " ... ~ ~;.. T., ar. 1116 (Şelcil ar. 2) J .)1 ~ b·.·. ): i-;
.. ", ' . " " oı:' ;j''', ';

Kat ib-o ğ u l la r. ailesinden. hakkında 'en az bilgiye sahib oıdu~u- .) V

-mua ' şahıs Mehmedrfan ln Efend i'ılir. Mevcüd şecereden, Katib-
- oğ u l l arı ailesinin ' kurucusu olarak kabül edileh Hacı ı;..h,ined

Reşid Efend l'nln, ' Mehmed ErfÜri E fend i i ;iıllnde bir ' o~lu biıliıri.<:ı ıi-;
'~u ~:'e b~ ~eı1med. , E,niin ' Efeh~i'ri!~' " çqçıık" bı~akmada~: ijıdü~a ..
ö~reniliyor. , Yanlız 1198 (1783.'84) .de vefal eden , Mehm ed .Emın ",

:Efendi'nin - ba bas ımn ismi .b izce - rneç h ül · . oldujtundani"şeceredeki

Mehined Emin Efendi ' ile kitabesini yayınlad r ğımız" Meh'm~d 'Eıhin "" '"
. " • - : ·..:1 • :,,' ',,'

Efend i'nin ayn i ' kimse olup olmadı ğı hus usunda ta m b!~, ~<?~uc:a ;,
varılamadı, Ancak mezar kitabesinin mevcüdiyeli ile mahakkak,

:s üreid e yaşamış oldu ğunu sôyliyebilece ğ iz Mehmed Emin , Efendi'lo" "
nin öıiim larihinin tekabül ' etti ği devre dahi.. Ahmed Reşid Efen- : :"

-d l'nin çocuklarının yaşamış oldu ğu zamana uygun ' düşme~le~ir.' '.o ',
Bu itibarla şecerelerde görülen Mehmed Emin Efendi ile kilii,?~s~

mevcüd bulu nan Mehmed Emin Efendi'nin ayni şahıs olması ihlimAl ,
-dahil inded ir, "

•

O'. ,"

. ". -
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Dilter ta rafta n Baş-baka n lı k Arşiv i Miihim me d elierlerind e ve:
daha ba zı tasnifle rd e yapn ğ r mız a raştı rmalarda da, Ka tib-zade
Miiderris Hacı Ahmed isi mli bi r şahıs gö rülemed i. Yalnı z bu aile­
den 12~9 (1814) , 1230 (1815) sene leri nde ıZmir Meyve- i ter g üm­
riikcüsü olan' ve -eviihir- i Cerna ziy ülevve l 1232 (Ni san 11l17) d e
Ibriiil kal ' ası b ina-eminl i ğirıe tiiyi n edile n ', evasit - ı Cem iiziyiil ­
ahır 1233 (N isan 1818) d e dahi b u vazifede bulunan ' , Dergüh-ı.

ıi li kapucu ba ş ı la rından Kat ib-za d e A'ımed isi mli b ir şa hsa tesa­
d üf ed iyoruz" . Bu şahıs ise, II. Mahmud'a iiid 51458 numaralı ha t t-ı

hümôy ündan ô ğreni lece ği veçhilc, ı zmir voy vodas ı Hac ı Mehmed
E/en di 'n in kardeşi olu p, ı zm ir had ises ini müteakib şeh i rden ç ıka­

rılmış, evve la İs tanbu l ' a daha sonra d a İ brai l k a l ' as ı bina-emin­
Iilt ine gönde ri l miş bu lundu ğundan , 1227 tar ihli meza r kitabes inin
bu Ahm ed Efendi 'ye d e aid o lamı yaca ğı meydandadır .

Nihayet r i ka b - ı hümay ôn ve t aşra a lta l a r ına mahs us bu lunan.
bi r deli eri n 1219-1 220 (1804-1805) seneler ine a id kism ında , ka pu­
cı-başı Kiiti b-zade Ahmed A lta is imli dilter bir kimsenin, ı zm ir
altaları arasında zikredildi ğ ini gÖrüyoruz LI ki, bu şah ıs kanaa ri­
mizce şecerelerde buluna n Katib-zade Mehmed Arif Efendi 'n in.
o ğl u , a yni za mand a lım i r voyvodası Hac ı Mehmed Efendi'n in d e
ye ğ eni olmalıd ır . Sicili· i Ösm d n l , b unlarda n ma ada Tek ird a ğ l ı

Mat bab-emini Ahmed Alta'nın de vr ine mua srr o larak (1810- J&73) .
/zmir'li Ka ti b-zade Siliihşör Ahmed Alta isminde birin de n bahs
etmektedir " . Net ice iti bariy le d iye bilir iz ki, 1812 d e ve/a t ett i..
ltini muhakkak su re tt e me zar kita bcsioden ölt rend iltimiz, Ka tib­
zadelerden Müderr is Ha cı Ahmed Efendi 'ni n, b u a ile iç ind e ki
yer ini ta m ve kat 'i o la rak şimd il i k tes bit m ümk ü .ı olamıyor .

~ MüJıimm~ De/ te' ;, nr. 2~. Reeeb 1230 (H.ıı. ~ i r .n 18 15) hrihli hüküm fl; Ü• .

r et i, II. Mahm ud 'un Hatt-ı Jıüm 6g;Jnlan nr , 5 1458 Baş-bakenbk Al"~i vi .

8 .\fiihimm~ Deltu i. nr . 237, • . ~O : II. Mahm ud 'uR Hatı- ı hüm d!lü lIlarr. nr.,

48707 . Beş- bekenhk Artivi.

9 MüJıJmm~ D~ftu;. nı' . 237, .I. 2e9; C~t,tl~t fC16nifi, n ı' . $.;44. 9 199, B8 ~·

balc an lık A rşi vi.

10 Bu A hmed Efendi , d.h. sonra Ed i-ne Sauı y ı'ru o ti mirioe me- mur ~dilmi ,.

'fe vazif uini t.m.sml adılct. n .onra. IJl tanbul '. dönmek için müru aat'da bu lu nmuş-,

tur . Bak : Ahmed t.eur, Tor ih, rdanbul 1291, H. s. 1:3.5.
11 Ün i veı nite Kütüf hinui, T. Y. n r , ~&77 .

12 Mcobm rd Sü reyy a-, sı-ıtı- ı O .Jm a ni. lo !i 292.

5

Katib-zade Mir Mehmed ' in mezar ki tabesi

Hüve'I· Htiııaku 'l-baki

Kôtib-o ğlu nesiinin bir gonce-i ra'nd gülü
Tıfl., Ilevre' ba~-, nazm neo-nthdl-i sünbüli
Gül cemdlin soldurup çü" inid-ı hazan
lımesüıı mi ntile ruhsdrında khdl-i f ülf üli
Pederi El-bocc Ömer Efendi'ni" nola
Firkatinden dağdar olsa aceb mi dili'
Ya tuu Icabrini eyle riyaz" bağ" lcbuld
Pür tardoet eg le sün her dem anı ra hmet s eli
Hüril-r birbirine iebşir ediip tarihini
Mir Me/.med oldu gül gü/zar" cennet bülb üli
S ene 1229 (1814) T., ar, 1221 (Ş .kil . r . 4)

Ka t i b-oğull arı a ilesinin en çok kullandıkları is imlerd en biri
de Mehmed 'd ir. Her halde, ai lenin müessisi olarak kabıil edilen
Ahmed Reş id Bey'in d ed esi nin veya babasının adının Mehmed
olması, bu hus usta müess ir olmuştur denilebilir. Şccerclcrde gör­
d ü ğ ü rn ü z üzere Mehmed isimli ş ahısla r, d aha ziyade, Hacı Osman
Efend i'nin çocukları ve torunları arasında yer almak,tadır; mesela
Hacı O sma n Efend i'nin, Mehm ed Emin ve Mehmed Arif adındaki

iki kardeş inden maada, Midill i'de medfün Hacı Mehmed Efe ndi
adında b ir o ğl u vardı. Dilte r ta raftan kızı Fatma Hanım'ın bila­
ve led ö ld ü ğü söy lenen o ğ lu Mehmed Bey ile Hac ı Ömer Efend i'
nin ma hdu mu, Ağa-Bey diye meşhur ve b iliiveled vefa t eden
Mehm ed Bey, bunun torun ları idi. Daha bazı Mehm ed isimli kim­
selere d e Ka tib-zad eler ıiilesinin bu kolunda sı k sı k rastlanmaktadı r.

Lakin iç lerinde Mehme d bn, Ömer küny el i tek bi r şahıs mevcud ­
dur ki, bu da 19. Ra mazan . 1240 (7. Mayıs . 1825) tarihinde vefat
e den ve meza r kitıibesini neşretti ğ imiz Hacı Ömer Efe ndi 'nin
o ğ lu, A ğa-Bey diye meşhur olan Mehmed Bey'dir. Her ne kadar
bu Mehmed Bey 'in ölü m tarihi, babası'nın ölüm tarihinden çok
e vve le tesa d üf et me kte ise d e. ş ecerelerde bilıi· veled öldü ğü­

nün ' kayıd l ı bulunması ve mezar k ita besind e de genç yaşta, ba ba­
sının saltlığında ' ve/at etti ğinin açık lanmas ı hususları, bu meselede
her ha ng i b ir teredd üd e mahıil bırakmıyaca ğr düşü nces indeyi:r:.
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6

Kal ib-z adelerden Zeyneb Hanım'ı n kabir kitiibesi

Hü ve'I-Hal1aku 'I-Mki
Cür'a-nüş·i bezm-i [ôntden kimin " ar çaresi
Hdk-i tiredir nihayel miirg-ı cismin Irinesi
Gül-silan-ı nesi-i Kdtib-sdde'nin ra'na güli
Hac; Bey'iıı zeuce-i ism el dür-i gekdanesi
Ya'ni Kalib-zade El-hacc Halil'in duhteri

Da'"et-i Iiakk'u icdbel eyleyüp cananesi
Terk -i [d nt eyleyüp çü n eqledi azm-i bek ô
H ôr-i cennet ola şem'i ruhunun perudnesi
Hakta'ala Icabrini p"r en<'ar-' rahmet ey liye
Eylesü" ilbds-ı gaf ran sebx kala camesi
Dücihanda ide Bari [evtine ttirih iç ün
Gdlşen-i Adn ola Zeyne; Hanım'ın kaşane.i

S ene 1233 (1817j I818) Ta, nr. 1110 (Şeki l nr , ii )

Müftl-züde Hacı Halil Efendi'nin kızı ve Hacı Ahm cd Reşid

Efendi'nin torunu Zeynep Hanım Kiitib-o~ullarına aid şecerede

yer almış bu l unmaktad ır ; hatta bunun çocuk bırakmadan öldü~ü

d ahi kayıdhd ı r. Zeyneb Hanım 'ın kardeşi ızmir baş ayanından

Müderr is Hacı ısmail Fah reddin Efcndi ilc d i ğ er kardeşi yine
ayandan Hac ı Mustafa Efendi , ıZmir'de makam ve şöhret sahibi
insan lard ı " . Zeyneb Hanım'ın Fatma Hanım ismindeki kız kardeş i

ise, Çelebl-zade' Ierden!' bir kimse ile evlenmiş ol ac ak ki, bunun, Çe­
lebi-zad e Mehmed Said Elendi adında bir evl üdı ' bulundu ğ unu

görüyor uz.
Zeyneb Hanım'ın mezar kita besinde sadece Hacı Bey diye

zikredil en zevc i hakkında şimdilik her han gi bir bilgiye sahib
de~i1iz. Esas ismi rnal ürn olmadı ğ ı gibi, evladı dahi bulunmadı­

ll'ından, 1233 {1817/1818j de hitiima eren iiilenin bu kolu için faz­
la bir bilgi bulmak da muhtemel görünmüyor.

-,

. 13 t.mail FabreddiD Efendi ve Mu. tafa Bey b.k lclD da, 1198 (17831118.1 ) de
vefat edee I. mi il Efe ndi dolayı.ile malümut vernmiıtir.

lt Çelebi-zi deler ile Ki t ib-oj'u ıı.rl' n IQ .le r.b. lıt ı için, 1255 (1839) de
vefat eden Meryem HaDım' ı n Iciti be-. i kttmıo& b.lemı~.

7

Kalib-zade Seyyid Ragı b Efendi'nin kabir ki ta besi

Hü"e'/·Halıaku'l-baki

, fh ile zar kılarım gençliğime doy mad,m
Derdime d erm ônaradım 'bir ildcın bulmadım

Hasretti fdni cihanda t ôl-i ömr sürmedim
Firkatii takdir bu imiş ta ezelden bilmedim
Kalib-zade El-hac» Bekir Efendi
Mahdümu merhum Seyyid Ragıb Efendi
Rühuna [dtiha, Sene 1236 (182011821)

Ta, nr, 1123 (Şek i l ur, iL

Bu devrin veküyi-nameleri ile ' Baş -bakanlık Arş iv inde yaplı­

ll'ımız inceleme sonerıda ve elimizde bulunan şecerelerde , Hacı

Bekir Efend i o ğlu Seyyid Ragı b Efendi isimli herhangi bir şahsa

tesadüf edemedik. Her ne ka dar Katib-oğullan ailesinin fertleri
arasında, Ragıb Paşa ", Ahmed Ragıb Bey gibi kimse ler var ise de
bunların hiç birinin baba adı Bekir olmadiğ gibi , yaşadık ları

devirler de daha yeni zamanlard ı r. Di ğ e r taraftan, Kaf i b-o ğulları

ailesinin kurucusu ola rak tanınan Hacı Ahmed Reşid Efendi'nin,
Hacı Bek ir Efendi adında bir oğlu bulundu ğunu yine şecerelerden

ö~renmekteyiz . Faka t bu Hacı Bek ir Efendi'nin dahi Ragıb isimli
o ğ lu yok tur ; ancak Saliye Hanım adında bir kız ı vardır ki, şece­

reler ail enin bu kolunu Safi ye Hanım'dan indirmekt edi rler. Kütib­
oll'ul1arı ailes inden olup, yaşadı ğ ı muhakkak bulunan ve bizin
kitab esini neşre t ti ğ i rn i z Seyyid Ragıb Efend i, şimdilik bu aile
mensubları a rasında Hacı Bekir Isimli başka bir şahıs tesbi t ed e­
medi ğim i ze nazaran, Ahmed Reşid o ğ lu Hacı Bek ir Efend i' nin
mahd umu olması icab ediyor. Bu husus ölüm ta rihi itibariyle de
ayni devreye uygun düşmektedir. Çünki El-hacc Ahmed R eş id

Efendi'nin lorunlarının daha ziyade 1220·1240 seneleri arasında

faal rô l oynadıkları görülüyor. Seyyid Ragıb Efend i'nin de ızm ir

1$ Riı1b Pa:,_, 125 U (1834135) se eeelade dolmuştur. Midill i"de katledilen
i zmir Bey i Kit ib-%ide Mehmed Bey"in yet cDi ve Del1i l ·B. ıl-z.adc Mehmed AJi
At a'DID d . ot1o idi . 25 Eylül 13.&0 de vefat ett i. Uzuıı miiddel Ki tib·ut1u Abm~
Reşid Efendi nkaflDa mülevellilik yaptı . Bayınd ır Mü.ft i . i~zi.de ..dn azam S.d ık

Pa, . ile de baeanak bu lunuyordu, Bak: Riif Nn ih. ızmir Tarihi. i. leitab, 8. 10­
sım, IS. forma, s. tO.
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had ises ind en heş sene sonra ve fa t e ttij!'ini belir tmek la zımd ı r.

Tahmin lerimiz do ğ ru çı k tı ğ ı ta kd ird e, şecerelere, El-hacc
Bekir Efe nd i'nin o ğl u ola rak, S eyyid Ragı b Efend i ismini ila ve
el mek za rureli hası ! olacakt ı r.

8

Kati b-za de Hacı Mehmed Aka' nııı hern-han es i
Vesile Hanım 'm kabir ki ta bes i

"'J'. )' .s .l!1).1....
Kalib-ok /u El-hacc Mehmed Ağa'nın lıem -Iıdnesi

Vesi/e Hanım Riyaz-ı Hüid,e elli rihleti
Şöyle bir ankii-mizde-ı pak -hak hanım idi
"fleme rıfk-ı nüvaziş elmek idi adeli
Rühuna o/sun dem üdem rahmei -i Hak bi-hisab
Cennet-i Firdeos-i a'/a ola cay-ı rdhati
Çünki bi/di bu [en dda kims ey e yokıur beka
Ni'met-i ddr-ı bekaya kıldı canı rağbeli

Dörl taraf tan çıktı l ergad [eot i tarihi i/e
Canib· i A dn'e Vesile buldu r ôh-ı rdbmet-i
Ft, R amazan. sene J239 (Magıs , 1824)

Bura da ismi geçen Hacı Mehmed Ağ a'nın. Vesil e Hanım'ı n

ölüm tar ihine _bakarak , Kalib- zade Hacı O sman Efend i'n in o ğ lu

meşhur ızmir voyvodas ı Hac ı Mehmed Efendi olmas ı lazım gel­
d it i kanaa tin deyiz. Her ne kadar, ş ecere lerde bu Hacı O sman
Efendi 'nin, kızı Fatrna Hanım'dan Meh med Bey ve d ijl'er oğlu

Hacı O mer E fendi 'den, A ğ a-Bey d iye meşhur Mehrned Bey ismin­
de bi rer torunu bu lunduğu gösterilmekte ise de, b u torunl arın her
ik is inin d ahi bi la-veled öl dü ğü ne da ir yine b u şeeerele rde kayıd

vardır. Diğer taraflan, bu Meh med beyler, d aha yeni zamanları n

adam ı sayı lı rla r. Bu itibarla Vesile Hanım'ın, bi zce ızmir'de ş ôhret

yapan, O sman Efend i'nin oğlu Hacı Mehm ed Efend i'nin "Hem­
h ônes l., olmas ı muhteme ldi r. İ zmir voyvodası Hac ı Mehm ed Efen ­
di 'n in öıGmünü ve Midilli 'de defrıini müteiik ı b, iiile s i efradından

ve bilhassa kadın ile çocuk l arında n bir k ı smı, ızmir' den çıkarı1­
mamış o ldu ğ u iç in "He m-ha nes i., bulund ut unu tahmin ett i ğ imiz

Ves ile Hanım'ın da, ızmir'de kaldığ ı ve b u ş eh i rde ve fa t etmiş

ol du ğ u anlaş ı lıyor. Diğer taraft an Hacı Mehmed Efe ndi 'nin ayı"

-Osrnan Bey ' in . kızı na Vesile ism ini koymas ı d ahi, bu hususta d ik ­
ka ti çekmektcdir. Anca k, Kat ib -o ğ u l l a n a ilesi nin bütün ferd ierine
kita belerd e "Efend i" ve baz ı vesikala rda d a "Bey .. d iye hi tab
olundu ğu ha ldeı", bu ra d ak i kit a bed e ve bir d e Taşra A ğaları Def­
teri 'nde '"A g-a.. l a birini görm ek te yiz n. Bu husus, ll . Ma hmud'un

-dahi nazar-i dik ka lini celbetm iş tir . Edi rne Saray ı 'nın ta mirini ik­
mal etti kt en sonra mesarifinin les viyes ini ve ls lanbul' a dönmeyi
.arzu e den bina-emini Kat ib-zade Ahmed Efendi'nin di lek çes i
ü zerinde a şa ğ ıdak i ha t t- ı hümayünun mevc üd bu l u ndu ğunu , Lütfi
E fend i ta r ihind e yazmak tadır.

<Ed irne Sarayı bina -emini Ka tib-z ade Ah med Ağ a' nı n i ş bu

ka imes i ile di ğ er şu kkası ma nz ürurn olmuş dur. A ncak, bu bi na­
e mini o la n A hmed Ağa kapııc ı-baş ı ol ma k gerek, kapucı - ba ş ılara

E fend i tab ir ol urıdu ğ unu i ş itmedim . S ehven yazılm ı ş desenı b ir
mahallinde olmak lazım gelir. Am ed i od asında hülara çoğald ıkça

-do ğrusu a mcdic i"nin d ikka t i artıyor, te rka r bun lar ı gözden geçü­
r üb niç in bakmıyor bilme rn.. » " .

Bu meseled e Kat ib-za d e l akabmın ve Ka tib-zade a ilesi arasın'

-d a mü ft i, rnüfti-züde ü nvanl ı kimselerin bulunmas ının, halla içl e­
r inde S üleym ani ye d ereceli müderrislerin ayan ıık ya pmış olmasının .

ü zerinde d urmak icab eder. Şimdilik Ka tib-o ğul lan a iles inin etraf lı

.şeki lde la rihini yazacak ka d ar ' bol ma lzerney e s ôhib olmadığı ­

mızdan, bu g ibi hus usların hall irı i, ilerideki ça lışmalanrmza bırak­

.mak gerekmişt i r .

9

Kal ib-za d e Hacı Omcr Efend i'nin kabir kita bes i

Hüı-e'/·Haııaku ' l·baki

Layık· ı magfireı -i hazret-i g affar olsun
Rahmet-i nu·mı"itenci/ı ige sezciveir olsu n
Hil'a ı -i l cihiresi ddmen-i «[o-i Seııar

Rüh-ı pakine gıda lez zel· i didtir olsun

IS MiiJu'm'n ~ Delt~rJ. n ı' . 237. !i . M ve 90 : a r. 233. Li. 80.
li R;kti b~ı Hüm6!1a" "e Tasro AI Z/tU' D4tu i. ı s t_obul O ıı i v euileıı i. T.

"Y. nr , 88n.
18 LAtfi , Tarih, ı .ta nbul 1291, ii . • . 13 1 : ı l. Mahmud bu seb eb le h_tt · ,

1ıüma yCınlarl Clda daima - At a. tabirini kul lanmr ştıe ,
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Merk ad-i pdkin edüp şem'-i Mdayel rüşen

Meşhed-i zahiri müsta ğrak-ı enudr olsun
Merhüm ve ma ğf ôr Kalib-z ade
El-hacc Ömer Ef endi rühun a
Riza'en· lillah fatiha
19. R amazan . 1240 (7. Mayıs. 1825)

.r., nr, 1124

Bu kitabede, .Hac! Ömer Efendi'nin babasının adı bulunma­
dı ltı için Onun kimin o~lu o ldu ğunu ka!' i şekilde tes bit etme k
şüphes i z g üçtür; ancak elimizde ki ş ecere l erde, Katib-o ğu llarr

ailesinden Ömer is imli tek bir şahsa tesadüf ed ilmesi, meseleyi
ko laylaş tırmak tadı r. Bu şahıs ise, Katib-zade El-ha cc Ahnied Re­

, ş id Efend i'n in lorunu ve Hacı Osm an Efend i'n in o ğlu olup, meş­

hur ızm ir voyvodası Katlb-zad e Hac ı Mehmed Efendi 'nin de kar­
deşi Hacı Ömer Efendi'd ir.

Bu devir vak'a-nüvislerinden, Şiin i-zade Atüullah Efendi, Ka ­
t ib-zadelerderı Ömer Efend i ism indeki bir şahıs hakkında, tarihinde
şu bilgiyi vermektedir. <.. . .Belde-i mez kilrenin [lzmirJ tahliye ve
ta thiri irade-i şahane muk tezasın'dan olup, yin e bu takımdan
Ömer A!!'a nam kirnesnenin her ne kadar b ir işe müd ahalesi
olmam ış ise de ....Katib-c ğullarmdan olması ciheti ile anın dahi
a har mahalde ikamesi hususunu da mü~ arün-ileyh ı Kapüdarı • •
d erya Husrev Mehmed Paşa] inha etmekle çavuş mübaşereti ile
yine ta rih-i merkum [Evası t -ı Muharrem 1 232~Aralı k 1816J da
Midill i'de lkamete mem uren cezire-i mezbilreye icla ve isra olun'
du ...>I • • Cevdet Paşa, bun a ilav eten Ö mer Ağa'nın ızmir aya nı

oldu ğundan dahi bahsed er " . Kendisinden SOnra Çelebi-zade Mus­
tafa Efend i ayanlı !!,a getiri lm iştir.

Burada, ı zm i r'in voyvoda ve ayanlarından bir k ısmının şehir­

d en ç ıka rı ldı k la rı esna da , bilhassa Hac ı Mehmed Efendi'nin katı.

olunarak, defned i ld i ğ i "lid iii i ada sına, Ö mer Elend i'n in d ah i
gönderilm i ş bu lunması d ikkati çe kme kle ve şecerede gördüğümü",

vechile, bu Öm er Elend i'n in, meş hur Ka tib-z üde Meh med Elendi­
nin kardeş i olması lazım gel diğ i hususunda ki tahminimizi ta k viye­
etmek tedir. An cak, Ömer Efendi bu ha d iseye katılmad r ğı için b ir

l G Şi n i·zide. Tarih. JstaDbul J 2~O. JJ . i . 822-23.
20 C e vd et Paşa , Tarih , tatanbul 1309. X, S. 210.

k aç ay so nra , her ihtima le karşı , İ zm i rden Midilli 'ye gönder ilmiş,

bir müddet burada alıkonmuş ve b ilahire İ zmi r'e dönmek imka­
mm bu l du ğ undan, 19. Ram azan. 1240 (7. Mayıs. 1825) ta rihinde d e
ızmirde vefat etmişt i r d iyeb iliriz.

Sandık-emtni-zade Mehm ed Bey, ızm ir'de ha len Ingiliz-bahçesi'
diye meşhur olan mahallin, Ka tib- za de Öm er Efend i'ye aid .
bu lunduğunu ve vak tiy le Ömer Elend i Bah çes i namı ile şöhret i

o ldu ğ unu yazar " . Ka rib-zadeler e a id şecerel e rde, Hacı Ahm ed .
Reşid Efendi'nin çocuk larmdan.Hacı Osman Elend i torunları ara­
sında , Ing iliz. zad e Mehmed Bey is imli bir ş ahsa tesad üf edi yoruz.
ki, bu zat ayni zamanda, Hacı Öm er Efend i'nin k ız kardeşi Abi·
d e Hanım'ın kı zının o ğ lu ola rak, y ine bi zd e mevcud şecerelerde ­

gösterilmektedir.

10

Kal ib- zad e Osman Efend i'ni n kabir kitabes i

Hü ve'I-Hallaku'l·baki
Layık-, maU ' rel-' hazret-i gaf fa r olsun
Rahmet -i na-mü.ıentihige sezdodr olsun
Hil'at-i fahiresi damen-i afo-i Settôr
Rüh-ı pakine gıda leez et-i diddr olsun
M.rkad-i pak,n edüp şem" i hidayel rüşen

Ateşhed-; zahiri miistağrak-ı envar o/sun
Kôtib-sdde El-Iıacc Mehm ed Efe ndi'nin
Mahdünıu Osman Efen d;'n iıı

R ôhuna [dtiha
n . 25. Zi/h icce. 1244 ( 27. H aziran. 1829)

Ta , nr . 112.5 (Ş.kil nr . 5)

Bah is mevzuu ki t übede n, 27. Haziran. 1829 (25. ZHhiece. 1244»
tar ihinde vefat ettiğin i ô ğ rendi ğl rniz Ka lib-zade Hacı Mehmecı:

Efend i mahdu mu Osman Elend i'ni n, şecerelerde Midill i'de medlun
bulundu ğu kayd edi len meşh u r ı z mir voyvodas ı Hac ı Mehmed
Elendi'nin o ğlu Osman Bey ol du ğ u kanaatindeyiz. Her ne kadar '
b u a ilenin lerdleri arasında d ah a b ir çok Mehmed isimli kims eler

2: 1 R~if Nezih, ızmir Tt:r:lıi. hmir 1926, i. Ki tap, 2. kısım , 12. Iorma, 11_8:
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me vcüd ise d e, bunların bi r kısm ı çocuk bı rakmadan ölmüş !l, bi r
:k ı sm ı d a d aha yakın d evi ri " de yaşamış insanlar olması do'ay:­
siyle, bahis konusu Osman Efendi'nin babası olamıyacakları

.ş ü bhes i zd i r .

ızmir Tarihi müeHifi Raif Nezih Bey, Sandık-emin i -zade l\Iehmed
.E fend i'nin ese rine mü stenid en ,lz mir voyvodası Ha c ı Mehmed Efen­
di' rıi n, O sman Bey ad ında bir oğlu bu lu ndu ğ unu , bu O sman Bey '

'in, kapdan-ı derya H us re v Mehm ed Paşa ta rafından , donanmada
"k a tled ilen babası Hacı Meh med Efendi 'n in ölümü nden a z so nra,
ızmir müseilimi Hüsey in Bey tarafından çifııiğind e zehirletd ir il­

- d i ğ i n i yazıyor " .
Ka ti b-zade Hacı Mehmed Efendi 'ni n ıZm i r voyvodalı ğ ı es na­

-s rnda yaptıltı iş l ere mahsus elimiz de old ukç a bol vesika vardı r " .
'Bunla rd a n en son tarihlil eri d e Nisan 1816 (evai l-i Ccma ziyü 'l­
evvel 1231) ve Temmuz 1816 (eva hir- i Şaban 1231) senesine

."ii id birer hüküm süretidir " . Kapd an- ı d erya H usre v Mehmed
Paşa'nın. ızmir voyvodası Kat ib- zade Hacı Mehmed Efend i'n in

·sÜ'· j haline binaerı d onanmada evvela habs, bilahire katledil di­
-lt;ne ve muhallHaıının zabtı iç ün bi r mübaş i r tayin edilip , voyvod a­
lılta münasibinin gönderil mes i hakkınd a yazd ı ğ ı tahri rat ise, 29 .

.Altustos. 1816 (5. Şevval , 1231) ta rihin i taşımak tad ır tO. Dilter taraf-

ı: Mehm:d Em in ve Mir Mebm~d Bey"in kitibeleri Icıım ına b. teınız .

U !: mir TariM, İ 1.m i r 192 3. I. kit eb , ilc in=i k ısım , 12. (orma, s. 9/10.
U Müh/mrn ~ d~fle,.ı~,.i• . nr, 227, • . 211 de. evih i ~· i Zilhiece 1228 (Şubat

' 1809 ) : nr. 231, s . 66 diL. e v &hir. i Şevvi i 122.. (Aı al ı k 1809) ; Lo 128 d• . eviil ·i
.S. fer 1223 (M.rt hUO); ·n s-, 232. • . 160 da, ovi il- i Zü hieee 12'l3 (O cak ISlI) ;
ar. 2:'l3 . • . 89 d• . eviil·j Ramuno 1228 (Eyıııı 1SI1) : • . 127 de. evaı ıt-ı Zilk lı de

. 1226 (Aralık 181 1) : nr, 2M , a. IS de. evAhir·i Cemizi)'ülevve l 1227 (Har.irao.
1812), i . 149 da. eviıı t·. Muharrem 1228 (Ocak 1 ~1 3) , s . 2.Jl de, evi ııt· ı Rebi' ü l­
evve l 1228 (Mart 1818), s. 27S de. ev i it-i Cerniziyülih ir 1228 (Haı: i r_ n 18 1~ ):

·nr-. 235 . i . 83, de . eviil·i Muharrem 1230 tAr.lık 1 H ). s ...{tl de. 25 Şev ,..1 1229
-(10 Ekim 18U) : dr. 233. e viil-i Şiban 1230 (Temmuz 1815). ev ih ir· j Muharre m
123 1 fA r.lı k 1815) tarihl i hüküm ,uretleri, B.,.b.kanlı1c Arıivi.

Mü1ıimm~·1 m elt.tüm~/e,.. br. 6. evisı t ·ı Zilkıde 1228 (KB .ım LS18). e vi hir· i
·Zilkide 1228 (Kuım 1813 ), evi il·i Muharrem 1229 (A ra lı k 18 13) tarih li . aretler.
rS.,·b.k.ohk Arıivi: II. Maltmu/ Jnri h:d/·' hüm4yün.la,." Dr. 522 12, 1225 (1810 )
·h rihli telh i. : dr. 16238, 1229 (t 8H ) tarihli lelh i. ve 16900, Ji 152 ı ıra numa r al ı

.di j'er iki h .lbi. ile 491201 A numaral ı pu. I. , B.ı·B"lcaolık Ar.,ivi.
2tl MüJıimmeD,/lul, nr. 286 , a.,·b"kanl ı k Ar,i vi.
!e II. Mahmut! J4f>t'; han· , hıımQ!lün{al'l, 2j 2.">O sayı lr lahriri t. B",b:ılunhk

.Ar,iv i.

tan Derg ü h -ı a li kapucı·başılarından Menteşe sarıca ğı mütes ell imi
Tavas lı Osman A lta 'ya yazılan Eyl üL. ı816 (eva il-i Şevval. 1231)
tarihli d ilter bir hüküm sürelinde da hi, şu ilad eye tesadüf edi -

y oruz: ,. .
«• ••• ı zmir voyvoda sı Ka tib-zade Hac ı l\Iehmed ma rıfetıyle

Bodru m sahasında d er d est-l inşa olan elli do ku z b uçuk zira'
b ir kıta ka lyon-ı hürnüy ünum msı f mertebesini ııeçmiş ve hitama
yüz tutmuş olduğu bi' l -Iii l d erya kapudam d ü s t ür-ı mükerrern
vezirim Husrev Mehmed Paşa Icla lehun un bu ndan a kdemce do­
nanm ay - hüm ayün umla Bod rum sahiline vürudunda rne ş hüdı ol ­
muş ise d e, vo yvoda -i merkum un vefatı hase biy le kalyon - ı rnez­
kü run üze rinde bulunan adamla rı teferruk....> e t mişd i r , ; .

Bu ltibarla, açı k olara k görÜıüyor ki, Ka tib-zade Hac ı Meh­
med Efendi, 29. A ğ us tos. 18 16 ta rjnde~ önce vefa t etmiş ti r. ~,it~­

bede gördültümüz Hac. Mehm ed Efendı o ğlu O sma n Efend ı mn
ölüm tarihi ise, voyvoda Ha c . Mehmed Efen d i'nin ölü mün den ta~:

ri ben on üç sene sonradır. Bundan maada, Hacı Mehm ed Efend,!
nin ye rine ızmir voyvodah ğına tayin o lunan Sakız muhassılı. ~u~

seliim Hüseyin Ka mil Bey, , ı zm i r'de ancak, Aralı k. 1819 (eva hir- i
S afer. 1235) tarihlerine ka dar kalmıştır . Bunun dahi bi r ka lyon
i nşası dolayısiyle, b ila hlrc ı zmir voyvodalı ltından uzaklaştırıldıltın •
görüyoruz".

Bu d urumda mezar k itabes i me vcud Kat ib-za de Hac ı Mehmed
Efendi o ğ l u O sm an Efend i, Ra if Nezih Bey'in kaydetfi ği ~ek~l ~e .
ızmir vak'asım müteakip, H üseyin Kam il Bey zaman ınd a öld ür ül­
müş ola maz; an ca k, ayn i a ilede, b und an başka Hae~ Meh.me d
Efend i oğlu O sman Efend i is imli ik inci bir şahsın olabilece ği ak­
la gelirse de, şecere lerde , böyle b ir ki mseye tesadüf o l unamamı~tı:.

Yal mz, bahis mevzuu ızm i r voyvodas ı Hacı Mehmed Efendı mn
kardeşi Ahmed'in, O sman Bey isimli bi r oltlu,.bu lund.uğu husu~u

göz önünde tutulacak olu rsa, Ra if Nezih Bey ın e~erın.de ,?~~c~d
kayıd la rın, bu O sm a n Bey 'e aid olması muhtemeldır dıyebılırız .

t7 Miihlmme D~/t4";. ur, 236, a",-bakanlık Ar,iYi .
ILI Cevdel tasnifi . Da hiliye kem, er, 4281; Mühimnu D4/'4r i, dr. 237" . 43

de, cvibir-i Muharrem 1232 (Aralık 1816). Dr. 238 , Lo 29 da, evihir. i .R~c e.b 123'
(Mayu 1819). ,. 126 da, ev iil·i S. rer 1235 ( Kasım 18 19): l O SO de. ev.hlr· ' Sa.fe:
1233 (Aralık 18 19): i. 169 d. , ev iil ..i Cenıi.:ıi "ülihi l' 1235 (Mart hli20) tarıhı.

hüküm ıüretleri.

''l Hac ı Ahmed Efen di'ye i id mczi r kitAb!. i kı.m ırıa ba kı nı z: .
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Neti ce olarak , ı zmir voyvodası Kali b-zade Hacı Mehm ed
Efend i'nin ölümü ve ı zmir olayından sonra , Katib-zade ai les ine
mensub bi r ço k kimsel erin İ zm i r'den çıkarılarak, bir kısmının

Midill i'ye, bir kısmının Istanbul 'a ve buradan, Fili be, Sofya halla
İ brail t araflarına gönderilmiş olmasına ra ğ men, bil ühire Ii<i zı la rı

te krar İ zrnir'e d ônmeğe muvaffak olmuşlard ı r ve bu nlardan biri de,
bel ki Hacı Mehmed Efend i'nin oğlu , 27. Haziran . 1829 da vefat eden
Osman Efendi'dir.

11

Kalib-zadelerden Meryem Hanım'ın kabir kitabesi

Hüve'I-Hriltaku'l-hriki
Kritib-z 5d<lerden merhiim
Arif Efendi'nin kerime-i
,\tuMeremesi Büyük Çe/ebi-zride
Mustafa Efendi'nin halile-i celilesi
Merhüme ve mağfurünleha Meryem Hanım

Rülıiçün rizaen-lilliih el-fatiha
8. ~maziyülevt'e/. 1255( 20. remmuz. 1839)

T., Dr. , ok

Meryem Hanım'ın mezar kitübesinden, Kalib-zadelerd en Arif
Efendi'nin kızı ve Büyük Çelebi-zade Mustafa Efendi'nin de zev­
cesi olduğu vdzıh şekilde anlaşılmaktadır. Kalib-oiüııarı'ila ,Aid
şecerede dahi Meryem Hanım'ın i sıni geçnıekde ve Hacı Ahmed
Reş id Efend i'ni n oğlu o la n Mehm ed Arif Efendi 'nin k ızı bulunduğu

kayd edilmektedi r. Bu Itibarla Meryem Hanım , ızm ir voyvodas ı

Hac ı Mehme d Efendi ve ızm ir ayanı müderrisln-i k i ranıdan Hacı

ısmail Fahreddin Efend i ile de kardeş çocukla rı oluyorlar.
Zevci Büyiik Çe lebi-zade Must afa Efendi'nin ise, Dergah-ı a li

kapucı-başılarınd an ızmir voyvodası Kalib-zade Hacı Mehmed
Efcndi 'nin katlinden s onra İ zrn ire Baş-ayan tayin edilen Çelebi­
zade Hacı Mustafa Efend i oldu ğ unu tahm in ediyoruz.Başbakanlı k

Arşivinde, 237 numaralı Mıılıimme Defteri'tıit» 43.sahifesinde bulu­
nan, Aralık 1816 (evahir-i Muharrem 1232) tarihli bir hiikiim süre­
tinin elkab kısmında aynen şöyle denilmektedir: . Mevali-i devri ­
yed en ve ızmir viicühund an sabıka Filibe kadısı olup, bu def'a
ıZmi r baş » ayanlı ltı uhd esi ne ihal e kılınan Çelebi-zade Mustafa

zide fez üilehuya hüküm•. Mayıs 1820 (eva il-i Şabarı 1230) tarihli
dilter bir hüküm su retinde dahi, ayni ifadeye tesad üf etmemiz,
Hacı Mustafa Efendi 'n in bu tarihde de ıZmir baş-ayanı olduğunu

bize göstermektedir.
Bu devrin vak'a-nüvisi Şant-zade AtAuııah Efendi, ızmir'de

nizamın tesisi maksadile, Kalib-zadelerle birlikte, şehirden birçok
kimseler in çıkarılmasını müteakıb, baş-ayanlıltın, pad iş ah tarafın ­

dan bir başkasına verilmesi i stenildiği için, mevall-i devriyeden
ve yin e ızm ir eşrafından, evvelce Filibe kazası kadrlı ğı yapmış

olan Çelebi-zade Hacı Mustafa Efendi'ye, bir hattı hiimayün ile,
Aralı k 1816 (evahir-i Muharrem 1232) den iti ba ren verildiltini
yazmaktadır ...

Her ne kadar, Ka tib-z üd elerin ayanıık ve voyvodalıkdan alındıltı

bir sırada, bunlara akraba olan Hacı Mustafa Efendi'nin,lzmir'e Baş­
ayan ıayin edilmesi hususu biraz teredüdü mücib olmakda ise de,
Çelebi-zade Mustafa Efendi'nin ıZmir'in eşrafından bulunması ve
1255 (1839) tarihinde ve fa t eden Meryem Hanım ile ayni sened e
öldültü göz önünde bulund urula rak, her ikisinin ayn i d evirde
yaşamış olmas ı , Baş - ayan Çelebi-zade Hacı Mustafa Efendi'nin,
Meryem Hanım'ın zev ci Büyük Çeleb i-ıade Mustafa Efendi ile ay­
ni şa~ıs olaca ğ ı kanaalini hası l e tmek tedi r, Tahminimize göre, Meh­
med Arif Bey 'in kızı ola n Meryem Hanım, henüz Kalib-za deler ızm ir'de

İş-başında iken, ıZmir'in d ilter bir eşrafının o ğlu olan Ç elebi-zade
Musta fa Efend i ile evlenmiş ve belkide zevcini n memur iyeti
dolayısile Fili be'ye gitmiş, ıZmir vak'asını rn ü teakıb, İz rn ir'e

gelmiş , nihayet hicri 1255 ( 1839 ) senesinde d e bu rada vefat e tmiş

olmalıdır.

Şecerelere nazaran bu Meryem Hanım'ın , Emine, Rukıye ve
Şerife adında üç de kızı vard ı . Ancak Kancıbaşr-zade Sül eym an
Bey isminde bi r o ğlunun bulunması dahi dikkati çek mektedlr !' ,

Şecerelerde etraflı olarak izahıara tesadüf edernediğlmizden, mese ­
Ielerin gelecek araşlırmalarımızla daha vuzühlu bir hale gele­
ce ğin i ümid ed iyoruz.

30 Şi.oi-:ı: ide, Tarıh. 1.taQbul 1299. U• • 0 32.3 ; Cevdet PaJa. Tarıh. tıt_a­

bul lH09, X••• 210.
LL Her o ek_dar Şeeerede K_Dçıb~D ı_ude olarak kayıd la ise de. Baş-baba­

lık ArJivinde bulueae b.i.:r.ı yeıik.ler. Kaacıbe,lIar ile KiUb-0l'nllarıoıa elereb.
.oldutuDu gö .termektedir .
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12
Ahmed Efend i'n in mezar kil iibesi

Merhum
Ve mağfürü'n-Ieh

Gümrük kalibi
A hmed Efe ndi ­
Rühuna f alih a "
Sene 1T26 (1714) (Şekil nr , 9)

13
Bir medrese kit a bes i

Ümeray., deryadan Mehmed Paşa

H ar retlerinin kerimesi AY$e
Hanım'ın medresesi . S ene.'162( 1749)

Tft ı Dr. 718 (Ş ek il Dr. 10 )

XVJII. yü zyıl baş ından itibaren, Aş çı Mehmed Paşa, Bal tacı

Mehmed Paşa, A ğ ribozhı Mehmed Paşa, Hacı Mehmed Paş a, Ca­
nım H oca Mehmed Paşa , Şahin Mehm ed Paşa , Türk Mehmed Paşa

ve Melek -_ Mehmed Paşa gibi, daha bir çok Mehmed Paşaların,

Kapudan-ı deryiilı k yap tığını ırörmekteyiz ". Fakat, bunlarda n han­
gisinin, 1162 (1749) serıesin de medrese sahibi o lan Ayşe Hanım'ın

babası bulundu ğ u husüs und a henüz ka t' i bir neti ceye varılamamıştır .

14
Mehmed Said Paş a'nın meza r ki tabesi

Hüve' I-Iıcillciku'l·bcik i
Okuya bir [d tiha rahmeten li ' l- ıilem in

Turağı cennet ola ii makiimı emin
Merhüm ve mağfür ila ralımeti rabbihi'l-kadtr
Alezamorla"'zôde m tr-i miran
Mehmed S aid Paşa

Rühiçün el-fatilıa

n . 27. Ramazan . S ene 1196 (5. Eylül. 1782)
Taş. Dr. 817 (Şekil or. :j)

3~ K i.ti h.otulları a rasıada Abmltd is imli çok kimeeleet o bul uodujtu ve İ emi r güm ­
'ükü i ş leri ni n de uman zaman bu i il@oin eline ıııcçtiti gö: önünde tut ulma lıd ı r .

sa Mebmed ınıct . H arito-I Kopi d ft on ·' d~,.yd . It lAnbu} 1219. n hiEe 78n 9 ;
Mchmed Süreyya, Sicill..j Oııı oni n i, İa ta e bul l !lll , IV, •. 230 'Ve • . 509.

Bilind i ğ ! g ibi Mezamorta Hü seyin Paş a , XVH. yü zy ı lı n ikinci
yarı sında yaşam ış ve sonlarında da kapııdan -ı deryiı lı k ta bul un'
muş meşhur bir Türk denizeisid ir. Kend isinin XVlfI. yü z - y ı l ı n ba-­
şın da öldüg-ü ve bir kaç çocu k bı ra k t ı ğr gö r ülüyor " , Mehmed
S üreyya Bey , Hüseyin Paş a'nın ü meray-ı ba hriyede n Said Bey
adında bir o ğ lu oldu ğ unu ve ııı. Mustafa devrinde (17; 7' 1774)·
vefat e t t i ğin i , Muha sebe ba ş -ka t i b i Hac . ısmail Efendi ile evlen-­
miş ola n kı zından ise, Mehmed S al ih Efend i adında ve yine baş- o

kiitib lik et miş bi r tozunu bu lund u ğ unu, bu zii tın da (1809) da
öldüg-ünü ka yded iyor. Ayrı ca, 22. Ram azan. ı 239 (21. V. 1824) da.
vefat eden Tersane- kethüd üs ı Mehmed Said Bey için de, bu Meh­
med Sal ih Efend i'nin oğlu olm alıdır d iyor ' ''. Di ğ e r taraftan Cen­
g iz Orhunlu, Başbakan lık Arş i v inde gö rd ü ğ ü, Mezamorla·ziide Ali
Paşa'ya iiid iki vesikaya müsteniden, bu ziih n Hüseyin Paş a'nın

ikinci o ğ lu olması ihti mali üzerinde duruyor " . Bu ta xdi rd e, gö·
rülen . eserlerin hiç birinde, k i tabesirıi neşr ettig-imiz Mezamorta
ziide rnlr-i miran Mehmed Said Paşa'nın adı yok demektir. H er -

-ne kadar Said ve Mehm ed Said g ib i ik i isim geçmekde ise de,
• bunla rdan birincisi, ölüm tarihi itibiiriyle, kilii besini neşr ettia-i-­

miz Mehm ed Said Paşa'dan ön ce, di ğerl de daha sonraki devir'
lerde ' yaşamıs ur. A ncak , Melımed Sü rey ya Bey 'in ölüm ta rihi ni
ve yerini lam olar ak tesbit edemeden, iii. Mustafa devr inde öld ü­
ğünü s ö yledi ğ i ümera y-i bah riye de n Said Bey, bizim kit iibesini
neşrett i ğ irniz, Mehmed Sa id Paşa da olab ilir . Süreyya Bey 'in bah-­
setti ~ i Sai d Bey'i n, bilii hire paşa o lar ak, İzmir'de vefa t e tmiş

o lm as ı d a lı i ihti mal dahilinded ir. Süreyya Bey, Said Paşa 'nın me-o
zarını bulamadı ğ ı iç in, ölüm tar ihini, önce de tah min e tmiş ola­
bil ir. Faka t muhakkak bulu nan bir şey varsa, 5. EylüL. 1782 de
ö len Mezarrıor t a iiilesinden Mehmed Sa id Paşa 'nı n , ı zm i r 'de med-­
fun bulundu ğ u dur ve hiilen meza rının yeri belli o lmayıp, kit abesi, .
İzmi r Esk i-eserler müzes indedir " .

34 eeor i ı. O rbunlu, M~%Jm '),.t2 Hü. s~gin Pa,a d. ıam Anıi lı:: lopedi.i), İsten- .

bul 1958 , sa y ı. SI, s . 207 : S ef vet , Af~z-amo,.ta H ü.u y in Paşa , Ist anbul 1 3'ı1 , • . 7;
Mehmed İe ee t , Horlta-t kapud linan-, Je rg d , Jstanbul 1249. i . 77178, Mehmed Ha ­
l id . S ej lnd ü'I-(Jüu ra d . md Parmaku zo t ln nr:s ri). fill tat nhul 1952. i . 421j3.

as Mehmed S üreyy i, S iclll -i Oımsnı, ııtanbul 1311 . II, •. 201/202.
I:6 AHılıimme D~/tf ,i, nr . ıı ~. s. 109 ve e r , J29, LLL . 261. Baı · bak.a lık A r~i v i .

,117 Bu Me.nr ldt. bu i müı.tııi n evlus u içi nd :. d ike r daha bih . ta11a rla bi r-
likd e: bulu nmaktad ır.
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15
Köse Musa Paşa'nın mezar ki tabesi

M. AKTEPE i ~

H üoe' I·haııaku · I· bak i
Sabıka rikdb-ı hümayü n
Kaymakamı merhum 'l'e' mağ/ur

El-mubtüc ila rahm eti rabbihi'1
Gal ür Es-.eyyid Mü.a Paş a

H asret lerin in riihiçün
Rızaen·lil/ah el-f/Wha

rı. 15. Cemazigülevvel. ,' ene 1223. (Şekil er , 8)

Köse Musa Paşa, Kabakçı Musta la isyanı ve III . Selim 'in katli
.ile LV. Musiala'nın cülusu ' olayında meş ' um bir roloynamış tır.
Jr. Mahmud 'un padişahh ğ ın ı mı1teak ıb , önce ı stanköy'e s ür üld ü]
bilahire ızmir 'e gitmesine mü;aade olundu. Şani-zade Ataulleh

.Efendi onu n ı zmir' dek i kona ğırıda katl ed ilere k, başının 14, Agous­
tos , 1808 (21. Cemiiziyü ' l-Ahir. 1223) de Istanbul'a geti rildi ğin i ve
.Saray-ı hümayün'da, Orta-kapı dOvarında teşh i r ed i l di ğini yazar " .
Baş ı nın ise Ey üb 'de medlun bu lundu ğ u söylenilmekledir so. Mezar

' taş l a rı , ızmir müezs ine nak led l ld i ğ i içün , lzmlr' de ki mezarı nın yeri
-de kaybolmuştur.

16

" Zübeyde Hanım'ın mezar kitabesi

H üve'/-bak i
"1iırkige reis-i cumhüru
Glİizi Mustafa Kemal
Paşa hazretlerinin valide-i
Muhteremeleri Zübeyde Hanım'ın

Rühuna rızden- İilltilı el-fatiha
. S ene 1338. . ( Şekil er , 12)

Ata türk'ün annesının meza r kitabesidir. Zübeyd e Hanım'ın

ka brinin ' bulundug-u mahül, bllahire, ' anı t haline getirildiğ'inden,

Karşıyaka cami 'i avlusundaki esk i mezar tamamen kald ırılmış ve
;taş l a rı ızm ir müzesine götürülmüşıür.

. '88 .Şin iwzi·de . Tarih, 'staııbu l 1284 , I, 42 ve"devam ı . .
39 İ brahi m Ali eddin.M~,hu,. adamla r Q" .ikl(Jp~cJı'. ~. İstanbul 1986. LLL. i. 903.

Ki.tib· ı:i d e

J. mail E llttı di

(Ş••i l nr , 1)

Ki tib · :tade
Mebmed Emin Ef eedi

(Ş e'il . r. 2)

Mel!:amor ta - ::iid e
Mehm~ Said P. ~ıı

( Ş e .i l nr . 3)
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Ki tib - ıid H Oe ae l mer Er. d" ­n ı me

ot 1u Mir Mehmed
(Ş.k il n e-, ~ )

M. AKTEPE
M. AKTEPE

Katib ' ..• zade Hacı Mebmed Er endi'nin
ot Lu Os man Eleedi

(Ş. kil n r , ~)

IIf:



IV

.-~."-.
Müderri. Ki tib· ı .de i

H 8CI Ahmed Efeedi
(Ş . k il Dr . 6)

M. AKTEPE

Kil ib - zade Haeı Bekir Efen di 'nin
ot1u S !yyid Ri r 1b Efendi

(Şekil ar. j )

M. AKTEPE

Rik.i.b kaymakemı Köse Mü.. Pa;_
(Şek i l Dr . SI

V



Vi M. AKTEPE: :Mo A KTEPE vu

·•

Atatürk"Dn ..nesi
Züb.yde H.n ım

(Ş.k;! Dr. 12)

J<i tib· zi dCl H.c ı H. 1il Efe ndi'Din
kızı Zeyeeb Hanım

(Ş.kil Dr .Uı
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